令和元年９月１日

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 小 ・ 中 学 校 長 様

各幼稚園・保育園・こども園長 様

関 係 各 位

米沢市教育委員会教育長 大河原 真樹

米沢市立東部小学校長  上 村 幸 治

公開研究発表会のご案内

平成３０年度・３１年度 米沢市教育委員会委嘱

研究主題  問いを持ち続ける子供
       ～ 数学的活動を通して ～

初秋の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、米沢市立東部小学校では、平成３０年度・３１年度の２か年にわたり、米沢市教育委員会

の委嘱を受け、関係各位のご指導とご協力をいただきながら研究を進めてまいりました。

この度、下記のとおり公開研究発表会を開催いたします。

つきましては、多数の方々のご出席をいただき、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

記

１ 期 日  令和元年１０月４日（金）

２ 会 場  米沢市立東部小学校  〒992-0026 米沢市東一丁目６番１０２号

Tel 0238(22)8047 Fax 0238(22)8082

Email toubu@educ.yonezawa.yamagata.jp

３ 日 程

8:30

～
8:45

9:00

～
9:45

10:00

～
10:45

11:10

～
11:40

11:40

～
13:05

13:05

～
15:25

15:40

～
16:00

受

付

公
開
授
業

Ⅰ

公
開
授
業

Ⅱ

研
究
発
表

開
会
行
事

昼
食
休
憩

分
科
会

閉
会
行
事

全
体
指
導

４ 公開授業

 学 級 教科 単元・教材・題材 授業者 場 所

公
開
授
業

Ⅰ

１年１組 算数 ひきざん（２） 久世 皐綺 １年１組教室

２年３組 算数 三角形と四角形 國井 美里 ２年３組教室

３年１組 算数 あまりのあるわり算 藤田 美穂 ３年１組教室

４年３組 算数 もとの数はいくつ 遠藤 俊紀 ４年３組教室

５年３組 算数 面積 松田  琴 ５年３組教室

６年３組 算数 比例 伊藤林大郎 ６年３組教室

たんぽぽ学級 算数
おおきさくらべ（１）・

角とその大きさ
遠藤 由美 たんぽぽ教室

公
開
授
業

Ⅱ

１年３組 算数 ひきざん（２） 佐藤茉衣子 １年３組教室

２年１組 算数 三角形と四角形 菅野 靖子 ２年１組教室

３年３組 算数 あまりのあるわり算 齋藤 慎也 ３年３組教室

４年２組 算数 もとの数はいくつ 髙橋さやか ４年２組教室

５年２組 算数 面積 金澤 圭佑 ５年２組教室

６年１組 算数  比例 水野 幸司 ６年１組教室

５ 分科会

分 科 会 助  言  者 会 場

第 １ 学 年 部 会 米沢市教育委員会 指導主事  小山 克成 理科室

第 ２ 学 年 部 会 置賜教育事務所  指導主事  平賀 正和 家庭科室

第 ３ 学 年 部 会 置賜教育事務所  指導主事  地主 忠亮 図書室

第 ４ 学 年 部 会 南陽市教育委員会 指導主事  安達  心 集会室

第 ５ 学 年 部 会 置賜教育事務所  指導主事  小松 智哉 西体育館

第 ６ 学 年 部 会 米沢市教育委員会 指導主事  植木  修 東体育館

特 別 支 援 部 会 山形県立米沢養護学校 教諭  小倉 聡子 ２年１組教室

６ 全体指導  米沢市教育委員会学校教育課 課長補佐  髙橋 由美子

７ 参加申し込み

（１）申し込み方法

別紙参加申込書でお申し込みください。米沢市内小・中学校からは、スズキメールで東部小学

校共有宛に、米沢市外からは、ＦＡＸまたはＥメールでお申し込みください。

（２）申し込み期限  令和元年９月１２日（木）

（３）昼食

各自おとりください。本校でとられる場合は、西体育館をご利用ください。

（４）その他

○ 駐車スペースが限られております。可能な限り相乗りにご協力ください。

○ 上履きをご持参ください。

○ 参観授業と分科会は同一学年のものにご参加ください。

○ 特別支援の授業は公開授業Ⅰです。特別支援分科会に参加の皆様は、公開授業Ⅱは通常の学

級の 1～6 学年の授業を選択し、ご参観ください。但し参加分科会は特別支援部会になります。

○ 分科会でのグループ協議において、参加者の方に進行，記録，発表者をお願いする場合があ

りますのでご承知おきください。

米沢市立東部小学校 公開研究発表会 参加申込書

※ 参加分科会の欄に○印をつけてください。

※ 特別支援分科会参加の方は、「特別支援部会」と「公開授業Ⅱを参観する学年（1 年～6 年）」の２つに

○をつけてください（授業参観人数の把握のため）。但し参加分科会は特別支援部会になります。

※ 米沢市内の学校は別添 Excel ファイルをスズキメールでお送り下さい。市外からはＥ-mail又はＦＡＸ

でお申し込みください。

No 職名 氏  名

参加分科会 自家

用車

利用

○

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年
特別

支援

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

学校名  担当者名

米

沢

駅

松

川
（
最
上
川
）

 R

13

８ 東部小学校周辺地図

舟山病院

東横イン

ＮＥＣ

至：山形市

至：

福島市

米沢市立病院

〔駐車場及び校舎入口について〕  7:30～8:30 はゾーン 30(一方通行)制限にご注意ください

【来賓・助言者】正門より駐車場に入り、職員玄関から校舎内にお入りください。
【一般参加者】正門・西門からグラウンド駐車場に入り、西体育館入口からお入りください。